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gør med arbejdsløsheden. Vi vil investere i men- 
nesker, uddannelse og miljø. 

Derfor præsenterer vi et finanslovforslag, 
som er et markant og visionært alternativ til re- 
geringen. En politik, som er målrettet, og som 
investerer i fremtiden, og som i modsætning til 
regeringens er finansieret krone til krone, og det 
gælder naturligvis også vores forslag. 

. Kl, 15.00 
De penge vil vi bl.a. finde ved en mere retfær- 

dig beskatning af nordsøolien, ved at lukke skat- 
tehuller, ved at sætte ind mod skattesnyd, ved 
øget konkurrence samt ved at bede erhvervsli- 
vet om at bidrage til en ekstraordinær investe- 
ring i uddannelse. 

En sådan investering er bydende nødvendig. 
I Danmark lever vi af vores viden, og hvis vi 
ikke fornyer den, sakker vi bagud i konkurren- 
cen med andre. 

Det er langtfra utænkeligt, at regeringen er 
tilfreds med en placering i bunden af ranglisten. 
Det er Socialdemokratiet til gengæld ikke, og 
derfor afsætter vi 2 mia. kr. mere end regeringen 
til investeringer i uddannelse og forskning. 

På forskningsområdet er en satsning yderst 
tiltrængt, og for Socialdemokratiet er en sats- 
ning ikke lig med en fastfrysning af midlerne, 
som regeringen har lagt op til. En reel satsning 
er at sikre et markant løft til forskningen, vejen 
til førerfeltet er lang, og den bliver selvsagt ikke 
kortere, når man ligger helt ude i krybesporet. 
Socialdemokratiet vil have Danmark tilbage i 
overhalingsbanen. Vi afsætter derfor ekstra 600 
mio. kr. til forskningen her og nu. Samtidig ned- 
sætter vi en national task force, der skal komme 
med forslag til, hvordan vi skaffer flere forsk- 
ningsmidler. 

For Socialdemokratiet er en af de vigtigste 
udfordringer at sikre, at danske uddannelser bli- 
ver blandt de bedste i verden, og efter snart to år 
med denne regering er der efterhånden mange 
steder i uddannelsesverdenen, der har hårdt 
brug for en håndsrækning. Det gælder bl.a. er- 
hvervsuddannelserne, der kæmper med et alt 
for stort frafald og har brug for en kvalitetsfor- 
bedring, som regeririgen ikke ønsker at finan- 
siere. Også i forhold til efteruddannelse og ikke 
mindst uddannelsesmuligheder for arbejdsløse 
er der brug for et løft, men heller ikke her er re- 
geringen parat til handling. 

For Socialdemokratiet er det en klar målsæt- 
ning, at uddannelse skal være for alle og ikke for 
de få. Vi vil derfor fjerne den brugerbetaling, 
som regeringen har indført på en lang række ud- 

dannelser, for hvis finansministeren vil kigge vi- 
dere end sit skrivebord og ud i virkelighedens 
verden, ja, så vil han se, at brugerbetalingen 
rammer lige præcis de mennesker, der har det 
største uddannelsesbehov. 

Også når vi ser på folkeskolen, er der brug for 
en markant styrket indsats. Vi ved, at der kom- 
mer 30.000 flere elever i folkeskolen i de kom- 
mende år. Der er derfor behov for flere skolelæ- 
rere og ikke flere i klasserne, også selv om rege- 

. ringen ikke vil se problemet. 
Finansministeren har sagt, at det er godt med 

flere elever i hver klasse, for så får børn jo bare 
nogle flere at lege med. 

Socialdemokratiet ønsker en mere seriøs til- 
gang til vores børns fremtid. Vi vil ikke spille ha- 
sard med kvaliteten af vores folkeskole. Derfor 
vil Socialdemokratiet afsætte 600 mio. kr. mere 
end regeringen til en bedre folkeskole, penge 
som bl.a. skal gå til mere efteruddannelse af læ- 
rerne, så vi sikrer en tidssvarende undervisning, 
investeringer i nye undervisningsmaterialer og 
et reelt løft til it i folkeskolen. : 

Men flere lærere, bedre it og nyere bøger gør 
det ikke alene. Rammerne for undervisningen 
skal være i orden. Der er alt for mange skoler, 
hvor lokaler og bygninger er så nedslidte, at det 
næsten umuliggør moderne undervisning. 

I en tid, hvor der er masser af ledige hænder, 
der bare venter på at blive brugt, er det derfor 
oplagt at få investeret i renovering af de mange 
folkeskoler rundtomkring i landet, som virkelig 
trænger. Vi vil derfor som en del af vores jobplah 
give kommunerne bedre lånemuligheder, så de 
kan sætte det nødvendige arbejde i gang her og 
nu. 

Men det er ikke kun de fysiske rammer, der 
har brug for en ekstra opmærksomhed. Alt for 
mange børn har svært ved at koncentrere sig i 
skolen, og det skyldes ikke mindst, at de ofte 
ikke har fået noget ordentligt at spise. Det er alt 
andet lige vanskeligt at levere de helt store præ- 
stationer, hvis frokostmenuen består af chips, 
slik og dåsecola. : 

Socialdemokratiet ønsker på sigt, at der ind- 
føres madordninger på alle folkeskoler, og vi har 
afsat et beløb til at komme i gang. 

홢 , Kl. 15.05 
Nogle skoler tumler også med store sociale 

problemer, og de rammer alle, såvel elever som 
lærere og forældre. 

Vi har brug for at få brudt den onde cirkel, 
hvor flere og flere forældre fjerner deres børn, 
fordi de ikke lærer nok i den lokale skole. Vi vil 


